－ 1 －

平成 25 年 7 月 5 日

各  位

会 社 名    株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

代 表 者  代表取締役社長  佐藤 辰男

（コード番号：９４７７ 東証一部）

問 合 せ 先  常務取締役    松原 眞樹

（TEL.03-3238-8412）

連結子会社（孫会社及び曾孫会社）の異動（株式譲渡）及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の臨時取締役会において、（１）当社連結子会社（当社の孫会社）Kadokawa

Intercontinental Group Holdings Limited（本社：ケイマン諸島、以下「KIGH」といいます。）

が、その所有する当社連結子会社（当社の曾孫会社）Intercontinental Development and

Services Limited（本社：香港、以下「IDSL」といいます。）の全株式（同社の発行済株式

の 100％）を Lai Sun Development Company Limited へ譲渡すること、（２）当社 100％連

結子会社である Kadokawa Holdings Asia Limited（本社：香港、以下「KHA」といいます。）

が、その所有する当社連結子会社 KIGH の全株式（同社の発行済み株式の 70％）を eSun

Holdings Limited へ譲渡すること（以下、両株式譲渡を併せて「本株式譲渡」といいます。）

を併せて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

KIGH は、香港ならびに中国・広東省におけるシネコン事業、映画配給事業等を展開する会社であり、

2005 年に当社が買収後も、その業容と収益力を大きく拡大し、香港での優良企業に成長いたしました。

KADOKAWA における、今後の経営戦略上、海外での事業拡大は、引き続き、極めて重要なポジション

を占めますが、その戦略の中核となるコンテンツ事業の多面的展開を、より、ネット・デジタル分野に

軸足を移した形で進めていくことになります。かかる事情に鑑み、本株式譲渡を行うこととしました。

２．株式譲渡の方法

 本株式譲渡は、いずれも金銭を対価とする株式譲渡契約になります。

－ 2 －

３．連結子会社 KHA の概要

（１） 商 号 Kadokawa Holdings Asia Limited

（２） 所 在 地 Unit 1, 20/F., Wyler Centre, Phase 2, 200 Tai Lin Pai Road,
Kwai Chung, New Territories, Hong Kong

（３） 代 表 者 代表取締役社長 塚本 進

（４） 事 業 内 容 メディア・コンテンツ事業のアジアにおける事業統括等

（５） 資 本 金 206 百万香港ドル

４．異動する連結子会社の概要

 ①IDSL の概要

（１） 商 号 Intercontinental Development and Services Limited

（２） 所 在 地 Unit 1, 27/F., Wyler Centre, Phase 2, 200 Tai Lin Pai Road,
Kwai Chung, New Territories, Hong Kong

（３） 事 業 内 容 グループ会社の管理、不動産の管理等

（４） 資 本 金 300 千香港ドル

（５） 設 立 年 月 日 1973 年 6 月

（６） 大株主及び持株比率 KIGH       100％

資 本 関 係
当社連結子会社（孫会社）の KIGH が、当該会

社の全株式を保有しています。

人 的 関 係
当社の役職員3名が当該会社の取締役を兼務し

ています。

取 引 関 係 当該事項はありません。

（７）  上場会社と当該会社

の関係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の連結子会社（曾孫会社）であ

ります。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期  平成 24 年 12 月期

 純 資 産 9 百万円 26 百万円 46 百万円

 総 資 産 711 百万円 579 百万円 610 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 307.93 円 894.48 円 1,543.61 円

 売 上 高 262 百万円 258 百万円 258 百万円

 営 業 利 益 25 百万円 20 百万円 23 百万円

 経 常 利 益 3 百万円 6 百万円 20 百万円

 当 期 純 利 益 1 百万円 4 百万円 16 百万円

 １株当たり当期純利益 45.80 円 133.67 円 544.48 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ─ 円 ─ 円 ─ 円

－ 3 －

②KIGH の概要

（１） 商 号 Kadokawa Intercontinental Group Holdings Limited

（２） 所 在 地 Unit 1, 27/F., Wyler Centre, Phase 2, 200 Tai Lin Pai Road,
Kwai Chung, New Territories, Hong Kong

（３） 事 業 内 容 香港におけるシネコン事業、映画配給事業等

（４） 資 本 金 50 千米ドル

（５） 設 立 年 月 日 1996 年 11 月

（６） 大株主及び持株比率
Kadokawa Holdings Asia Limited（KHA） 70％

Lai’s Holdings Limited               30％

資 本 関 係

当社 100％連結子会社の KHA が、当該会社の

株式を 35,000 株（持株比率 70％）保有してお

ります。

人 的 関 係
当社の役職員5名が当該会社の取締役を兼務し

ています。

取 引 関 係 当該事項はありません。

（７）  上場会社と当該会社

の関係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の連結子会社（孫会社）であり

ます。

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（注）

決算期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期  平成 24 年 12 月期

 純 資 産 1,399 百万円 1,546 百万円 1,940 百万円

 総 資 産 3,003 百万円 2,920 百万円 3,297 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 27,990.80 円 30,920.51 円 38,807.09 円

 売 上 高 5,874 百万円 5,897 百万円 6,818 百万円

 営 業 利 益 261 百万円 307 百万円 316 百万円

 経 常 利 益 261 百万円 306 百万円 355 百万円

 当 期 純 利 益 215 百万円 257 百万円 310 百万円

 １株当たり当期純利益 4,316.73 円 5,153.12 円 6,218.85 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 1,214.88 円 1,961.43 円 ─ 円

（注）IDSLの経営成績及び財政状態が連結されております。

５．株式譲渡先の概要（平成 25 年 1 月末現在）

① Lai Sun Development Company Limited（IDSL 株式の譲受人）の概要

（１） 商 号 Lai Sun Development Company Limited

（２） 所 在 地
11th Floor, Lai Sun Commercial Centre,

680 Cheung Sha Wan Road, Kowloon, Hong Kong

（３） 代 表 者 Lam Kin Ngok, Peter, Chairman

－ 4 －

（４） 事 業 内 容 不動産及びホテル投資・運営会社

（５） 資 本 金 200.6 百万香港ドル

（６） 設 立 年 月 日 1959 年 6 月

（７） 純 資 産 18,496 百万香港ドル

（８） 総 資 産 25,884 百万香港ドル

（９） 大株主及び持株比率 Lai Sun Garment ( International) Limited   49.97％

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。 （10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該事項はありません。

② eSun Holdings Limited（KIGH 株式の譲受人）の概要

（１） 商 号 eSun Holdings Limited

（２） 所 在 地
11th Floor, Lai Sun Commercial Centre,

680 Cheung Sha Wan Road, Kowloon, Hong Kong

（３） 代 表 者 Lui Siu Tsuen, Richard (CEO and Executive Director)

（４） 事 業 内 容
メディア、エンターテインメント関連事業、不動産開発及び投

資事業等

（５） 資 本 金 621.6 百万香港ドル

（６） 設 立 年 月 日 1996 年 10 月

（７） 純 資 産 8,213 百万香港ドル

（８） 総 資 産 23,967 百万香港ドル

（９） 大株主及び持株比率 Lai Sun Development Company Limited   39.93％

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。 （10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該事項はありません。

６．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数の状況

① Lai Sun Development Company Limited への IDSL 株式の譲渡について

（１） 異動前の所有株式数 30,000 株（所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 30,000 株

（３） 譲 渡 価 額 130 百万香港ドル

（４） 異動後の所有株式数 0 株（所有割合：0％）

－ 5 －

② eSun Holdings Limited への KIGH 株式の譲渡について

（１） 異動前の所有株式数 35,000 株（所有割合：70％）

（２） 譲 渡 株 式 数 35,000 株

（３） 譲 渡 価 額 175 百万香港ドル

（４） 異動後の所有株式数 0 株（所有割合：0％）

７．日程

臨時取締役会決議     平成 25 年 7 月 5 日

株式譲渡契約締結     平成 25 年 7 月 5 日

株式譲渡日        平成 25 年 8 月中旬（予定）

（注）株式譲渡日は、本株式譲渡のいずれについても同一の予定です。

８．特別利益の発生及び今後の見通し

本株式譲渡に伴い、平成 26 年 3 月期第 2 四半期連結会計期間において、特別利益約 26 億円を計上す

る予定であります。本件に係る特別利益の金額につきましては、現時点での概算金額であります。また、

KIGH 及び IDSL は、本株式譲渡に伴い、当社の連結の範囲から除外されることとなります。

なお、平成 26 年 3 月期の連結業績予想については、合理的な算定ができないため公表しておりませ

ん。

以 上